Notas

¹ "Cum omnis res ab imperatore delegata intentiorem exigat curam et me seu naturalis sollicitudo seu fides sedula non ad diligentiam modo, uerum ad amorem quoque commissae rei instigent, sitque nunc mihi ab Nerua Augusto, nescio diligentiore an amantiore rei oblicae imperatore, ..., administratum per principes Semper ciuitatis nostrae uiros, primum

ac potissimum existimo, sicut in ceteris negotiis institueram, nosse quod suscepi" (Fron. Aq. 1).

² *"aquarum iniunctum officium cum ad usum tum ad salubritatem atque etiam securitatis urbis pertinens."* (Fron. Aq. 1).

³ *"Ex quo manifestum est quanto est quanto potior contra maioribus communium utilitatum quam priuatarum uoluptatum fuerit, cum etiam, ea quae priuati ducebant ad usum publicum pertineret."* (Fron. Aq. 94).

⁴ *"In aliis autem libris quos post experimenta et usum composui succedentium res acta est; huius comentarii pertinebit fortassis et ad succedentium res acta est; huius comentarii pertinebit fortassis et ad succesorem utilitas, sed, cum inter initia administrationis meae scriptus sit, in primis ad meam institutionem regulamque proficient"* (Fron. Aq. 2).

⁵ *"solitum ambitione aut neglegentia praepositorum in priuata opera diduci reuocare ad aliquam disciplinam et publica ministerial ita instituimus ut pridie quid esset actura dictaremus et quid quoque die egisset actis comprehenderetur"* (Fron. Aq. 117).

⁶ *"Adeoque obuenientibus non succurrebatur ut pleraeque accerserentur per imprudentiam non succurrebatur ut pleraeque accerserentur per imprudentiam non uti dignum erat aquas partientum. Marciam ipsam, frigore et splendore gratissimam, balneis ac fullonibus et relate quoque foedis ministeriis deprehendimus seruientem"* (Fron. Aq. 91).

⁷ *"Ab urbe condita per annos quadringentos quadraginta unum contenti fuerunt Romani usu aquarum quasi aut ex Tiberi aut ex puteis aut ex fontibus hauriebant. Fontium memoria eum sanetitate adhuc extat et colitur: salubritatem argris corporibus adferre creduntur, sicut Camenarum et Apollinaris (in) et Iuturnae. Nunc autem in urbem confluent aquae Appia, Anio Vetus, Marcia, Tepula, Iulia, Virgo, Alsietina quae eadem uocatur Augusta, Claudia, Anio Novus"* (Fron. Aq. 4).

⁸ *"Et, quoniam incrementum urbis exigere uidebatur amplio rem modum aquae..."* (Fron. Aq. 7).

⁹ COLODRON SESEMANN, 2003. Uruguay, por ejemplo, "dispone de 18,9 mil m³ per cápita/año y extrae solamente 241 m³ per capita" (Cf. ACHKAR, Marcel, et. alli. *Hacia un Uruguay sustentable. Gestión integrada de cuencas hidrográficas*. Ed. Redes, 2004, p.52.)

¹⁰ *"Ligimus apud Fenestellam in haec opera Marcio decretum sestertium milies octingentes et, quoniam ad consummandum negotium non sufficiebat spatium praeturae, in annum alterum est prorogatum"* (Fron. Aq. 7).

¹¹ *"Plerumque autem uita oriuntur ex impotentia possessorum qui pluribus modis riuos uiolant. Primum enim spatia quae circa ductus aquarum ex senatus consulto uacare debent, aut aedificiis aut arboribus occupant. Arbores magis nocent, quarum radicibus et concamerationes et latera soluuntur. Dein uicinae uias agresteque per ipsas formas derigunt. Nouissime aditus ad tutelam praeccludunt. Quae omnia senatus consulto quod subieci prouisa sunt..."* (Fron. Aq. 126).

¹² *"Haec tam feix proprietatis aquae omnibus dotibus aequatura Marciam, copia uero superatura ueniet in locum deformis illius ac turbidae, nouum auctorem imperatorem Caesarem Neruam Traianum Augustum praescribente titulo"* (Fron. Aq. 93).

¹³ *"Quoniam quae uidebantur ad familiam pertinere exposuimus, ad tutelam ductuum sicut promiseran diuertemus, rem enixiore cura dignam, cum magnitudinis Romani imperii uel praecipuum sint indicium".* (Fron. Aq. 119).

¹⁴ *“deinde quem ipsi scrupulosa inquisitione praeunte prouidencia optimi diligentissimique Neruae principes ienuerimus”* (Fron. Aq. 64). Si bien el documento refiere a Nerva, dado la datación de la obra, muy probable que a quien adjudicara este calificativo fuera no a este emperador, sino a Trajano, al cual entrega la finalización de sus investigaciones junto con la propuesta de reformas para la mejora de la gestión administrativa del agua.

¹⁵ *“Ius impetratae aquae neque heredem neque emptorem neque ullum nouum dominum praediorum sequitur. Balneis quae publice Isauaren privilegium antiquitus concebatur ut semel data aqua perpetuo moneret. Sic ex ueteribus senatus consultis cognoscimus, ex quibus unum subieci. Nunc omnis aquae cum possessore, instauratur beneficium”* (Fron. Aq. 107).

¹⁶ *“Si quis aduersus ea commiserit, in sigulas res poena HS dena milia essent, ex quibus pars demmidia premium accusatory daretur, cuius opera maxime comuictus esset qui aduersus hoc senates consultum commisisset, pars autem dimidia in aerarium redigeretur”* (Fron. Aq. 127).

¹⁷ *“Tot aquarum tam multis necessariis molibus pyramidas uidelicet otiosascompares aut cetera inertia sed fama celebrate opera Graecorum”* (Fron. Aq. 16).